



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

„GŁOS NARODU”

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 283

Częstochowa, wtorek 3 grudnia 1946 r.

Rok II

Swobody demokratyczne a wybory

Wybory — poza innymi czynnikami — wymagają w prasie dyskusje nad formą, w której ma się wyrazić wola wyborców. Przy tej okazji dokonuje się porównań ustrojowych innych krajów o wykształconych systemach rządzenia w sytuacji polityczną Polski.

Wszystcy odpowiedzialni politycy polscy zgodni są do jednego: — forma naszych rządów musi być demokratyczna, musi wspierać się na woli szerokich mas. Bliższy wgląd historyczny w polską rzeczywistość wskazuje jednak, że tradycja rządów demokratycznych jest u nas bardzo niska, że istnieją w Polsce poważne siły wrogie demokracji, które mogłyby wykorzystać dla swoich celów nadmierny liberalizm ustrojowy.

Istotnie — lata 1918 — 1926, to właściwie okres ciągłego wypierania nia wpływów mas ludowych na szkodę personalny rządu, do celowe pogłębianie rozbieżności organizacji politycznych przez tych, którzy wskazując na chaos pragnęli w ten sposób uzasadnić dyktatorskie pojęcia władzy.

Poza tym krótkim okresem ogromna reszta lat podległego i niepodległego bytu, to jedynie walka i budowanie programów, których nie można było realizować z powodu braku niepodległości, czy bezsilny ośrodek demokratyczny. W takich warunkach musimy bardzo ostrożnie pasować wielkie programowe hasła do praktyki dnia codziennego. Nie mając dostatecznego oparcia w tradycji, musimy sami kształtować szczegóły dotyczące treści życia politycznego. Próbną niektórych tak ocenianą naszą rzeczywistość, jakby przed wojną nie było trzynastolich rządów sanacji i ORN, albo w najlepszym wypadku — jakby te siły wyrzekły się w Polsce ambicji sięgnięcia w odpowiednim momencie po władzę. Ci krótkowzroczni politycy zapominają, że w okresie drugiej niepodległości posiadali one swoje wpływy w aparacie biurokratycznym państwa i co najważniejsze — w wojsku. Wielu ludziom spośród nich dogadzały rządy wsparte na bagacie i biurokratyzmie.

Te okoliczności zmuszają przywódców partii politycznych do takich decyzji, które by pozwoliły obronić zdobycze demokratyczne dziś i zapewnić im w przyszłości właściwe warunki rozwoju. Co dotychczas uczyniono w tym kierunku? Przede wszystkim nastąpiło ograniczenie ilości partii politycznych. Wrogowie reform społecznych nie uzyskali legalnej możliwości działania. Między partiami politycznymi są wypracowywane takie formy współpracy, które z góry mogłyby eliminować atmosferę targów, rozgrywek, nielegalnych decyzji itp.

Wspominane formy współpracy demokratycznych partii zmuszają partnerów do pewnych ograniczeń, do roztrząsania różnic w poglądach na zagadnienia w atmosferze przyjaznej z rachubą na trwałość ich demokratycznych w kraju.

Nie wszystkie partie godzą się na taką postawę. Polskie Stronnictwo Ludowe naprzykład uważa tego typu współpracę za ograniczenie swobód demokratycznych w Polsce, twierdzi, że w ten sposób narasta na szwank zasięg swoich wpływów w administracji państwowej i w samorządach. Wynuwa się ponadto w tych śro-

Ziemie Zachodnie były i pozostaną polskie

MOSKWA (PAP) — Najnowszy 10-ty numer miesięcznika „Sławianie”, organu Komitetu Wszechstrawnego w Moskwie, przynosi obszerny i bogato ilustrowany artykuł p. t. „Odwieczne ziemie narodu polskiego”. „Cały naród polski stoi na strażach swych granic na Odrze, Nysie i Bałtyku i nie pozwoli nikomu targnąć się na te ziemie. Oznaczyły to bowiem zamach na istnienie Polski. Nowa Polska od-

radzająca się w bohaterstkich walkach przeciwko hitlerowskiemu najazdowi, nie szczędziła sił, ani krwi, by odzyskać swoje odwieczne ziemie na zachodzie. Bez tych ziem niemożliwa jest niezależność gospodarcza i polityczna Polski. Stanowią one nieodłączną, żywą część organizmu Polski współczesnej — czytamy dalej w czasopiśmie. — Naród polski, Jego demokratyczny Rząd, prowadzi wielką pracę nad odbudową”.

Czasopismo wlicza następnie obryzanie osiagnięcia Polaków na Ziemiach Odzyskanych w dziedzinie gospodarstwa rolnego, przemysłu i transportu, odbudowy portów, życia kulturalnego i oświatowego i pisze dalej: „Oto fakty, które naród polski przeciwstawia słowom pana Byrnasa. Ziemie Zachodnie tętnią tym samym życiem, oddychają tym samym powietrzem, co cały kraj. Oto dlaczego reakcja na słowa

pana Byrnasa była w Polsce tak gwałtowna. Naród polski i jego przywódcy wypowiedzieli jasno i wyraźnie swe stanowisko w tej sprawie. Polska opinia publiczna widzi w przemówieniu pana Byrnasa nie tylko próby kół imperialistycznych mocarstw zachodnich znalezienia wspaniałego języka z rozbitym imperializmem niemieckim, ale również dążenie do wywarzenia na Polskę presji i zastraszania demokracji polskiej, przeszkodzenia w stabilizacji życia politycznego i utrwalenia władzy demokratycznej w Polsce. Ale manewry te — stwierdza dalej czasopismo — powinny były dać i daly rezultaty całkowicie przeciwnie, niż te, których spodziewała się ich autorzy. Mowa Byrnasa dowiodła z całą oczywistością najszerzymi warstwom narodu polskiego, do czego dążyły reakcyjne na zachodzie. Mowa Byrnasa dowiodła społeczeństwu polskiemu, kto jest prawdziwym przywódcem Polski, a kto fałszywym. Polacy zrozumieją jeszcze dokładniej, iż jedyną gwarancją przeciwko usiłowaniam odrodzenia imperializmu niemieckiego jest utrwalenie solidarności słowiańskiej, a przede wszystkim utrwalenie przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Oświadczenie ministra Molotowa o granicach zachodnich Polski — czytamy dalej — oświadczył się (radosnym echem we wszystkich miastach i wsiach Rzeczypospolitej. To historyczne słowa oraz oświadczenie Generalissimusa Stalina w sprawie polskich granic zachodnich wzmocniły jeszcze bardziej stanowisko Polski. Artykuł kończy się słowami: „Polacy wyrwali ziemię ze szponów drapieżnych Prusaków. Zadań sily na świecie nie potrafią zmusić Polaków do porzucenia tych ziem, osiagniętych krwią ich przodków i braci. Ziemie te były i pozostaną polskie”.

Porozumienie partij lewicowych we Francji

PARYŻ (API). — Partia socjalistyczna przyjęła wezwanie propozycji partii komunistycznej w sprawie wspólnego rozpatrzenia programu akcji rządowej. Sekretarz partii komunist. Jacques Ducloux, w liście przesyłanym partii socjalistycznej stwierdza: „Od

porozumienia między naszymi dwiema partiami zależy, czy nowe prawodawstwo będzie się orientowało na prawo czy na lewo. Proponujemy wam, aby delegacja waszej partii spotkała się z delegacją komunistyczną celem przystąpienia do

wspólnego rozpatrzenia sytuacji politycznej, omówienia naszego projektu programu i zastosowania wspólnych środków, jakich wymaga obrona interesów Republiki Francuskiej”.

Z Paryża informują, że odbyło się zebranie komitetu kierowniczego partii socjalistycznej pod przewodnictwem Leona Bluma, na którym zapadła uchwała przyjęcia propozycji komunistów. Komitet socjalistów zaproponował jednocześnie odbycie pierwszego wspólnego zebrania socjalistów i komunistów dnia następnego.

Dwa tajemnicze porwania w Berlinie

BERLIN (AZ). — Hitlerowski podziemie przystępuje do walki w obronie „dobrych Niemców”.

Policya sektora francuskiego w Berlinie została zaskarżona wiadomością, że przewodniczący komisji denazyfikacyjnej Pauli został onegdaj uprowadzony przez 2 cywilów z własnego mieszkania w Deinekendorfer pod Berlinem. Dotąd los jego jest nieznanymi i na ślady sprawców porwania nie na trafiono. Prawie w ten sam sposób został porwany przed kilku dniami inny działacz demokratyczny, dyrektor teatru Berlina Artmann, członek komisji denazyfikacyjnej. Okoliczności porwania Pauli są bardzo tajemnicze. Zona jego oświadczyła policji francuskiej, że maż jej otrzymał niedawno kilka listów anonimowych z pogroźkami, gdyż znałby był powszechnie jako bezkompromisowy antyhitlerowiec, bezwzględny sędzia denazyfikacyjny. Jeden list brzmiał: „Do zdrójcy, renegeata i sprzedawcyka ojczyzny. Obliczymy się z tobą i z rodziną. Siedzisz przy złobie magistrackim i nie nie robisz poza tapieniem prawdziwych Niemców. Porachujemy się z tobą”.

Napad na Pauli miał przebieg niespodziewany. W nocj szapukało

do mieszkania 2 cywilów. Mówiąco do Niemceku i francusku zapytał Pauli, czy tu mieszka Viktor Goy Pauli otworzył, osobnie ci oświadczył Pauli, że maż udać się z nimi do porucznika francuskiego mieszkającego pod Berlinem. Pauli, jako prezes komisji denazyfikacyjnej często spotykał się z porucznikiem. Pauli wrócił do aptki, zostawił żonie portfel i pieniądze i oświadczył, że maż zaraz udać się z osobnikami. Po chwili auto z Pauli odjechało. Nazajutrz porucznik Ne-grainem oświadczył że zdumieniem, że nigdy nie dawał żadnego polecenia, aby sprządać doń Pauli. Policya francuska rozpoczęła energiczne śledztwo.

Republiki Radzieckiej przed wyborami

MOSKWA (PAP) — Prasa radziecka przynosi dziś dekrety o rozpisaniu wyborów do Rad Najwyższych na dalsze republiki radzieckie. W Republice Ormiańskiej wybory do Rady Najwyższej odbędą się jak w większości republik radzieckich, dnia 9 lutego 1947 r. Na Ukrainie ogłoszono spis 405 okręgów wyborczych, na Białorusi 661.

Napięta sytuacja w Iranie

PARYŻ (PAP) — Prasa francuska donosi, że sytuacja polityczna w Iranie zaostrzyła się. Rząd irański postanowił wyalać oddziały wojskowe do Azerbejdżanu, co jest sprzeczne z układem, zawartym między autonomiczną prowincją Azerbejdżan a rządem w Teheranie. Rząd uzasadnia wysłanie wojsk koniecznością zabezpieczenia porządku w Azerbejdżanie podczas wy-

borów, wyznaczonych na 10 grudnia b. r. Władze autonomiczne Azerbejdżanu sprzeciwiają się stanowczo decyzji rządu centralnego.

Reuter podaje treść oświadczenia, ogłoszonego przez radio w Tabryz (Azerbejdżan). Radio Tabryz podkreśla, że rząd Ghavam el Sultaneh ma charakter reakcyjny i zimerzą do zlikwidowania rządów demokratycznych w Azerbejdżanie. „Żołnierze Ghavam el Sultaneh — głosi radio Tabryz — dopuszczają się okrucieństw wobec ludności cywilnej. Reakcjonizm mordują kobiety, dzieci i duchownych, którzy współpracują z demokratami”.

MOSKWA (PAP) — Dziśszego „Pravda” w związku z sytuacją w Iranie pisze w przegładzie międzynarodowym:

„Z Iranu nadchodzi zatrważające wieści w miarę zbliżania się daty wyborów. Wzmagają się reakcyjne przeciwko elementom demokratycznym. Nowym potwierdzeniem wzrostu wpływów sił reakcyjnych są ostatnie kroki rządu w stosunku do irańskiego Azerbejdżanu.

Jak wynika z oświadczenia premiera, do Azerbejdżanu skierowano żandarmerie i wojsko, rzekomo w celu utrzymania porządku, w związku ze zbliżającymi się wyborami. Deklaracja premiera, której towarzyszą ście-

Delegacja „Społem” w Moskwie

MOSKWA (PAP) — W dniu wczorajszym przybyła do Moskwy delegacja spółdzielców polskich w składzie 10 osób z prezesem Zarządu „Społem” ob. Zerkowskiem na czele. Członkami delegacji są kierownicy, działacze „Społem”. Na Dworcu Białoruskim w Moskwie delegację powitali przedstawiciele organizacji spółdzielczych. Delegacja spółdzielców polskich odwiedziła wczoraj centralę spółdzielni radzieckich Centrosojuzna i odbyła dłuższą rozmowę z prezesem Zarządu Centrali Chachowem, który opowiedział gościom o strukturze działalności spółdzielczości spożywczej ZSRR.

dowiskach sugestii, że najlepszym dla nas wzorem ustrojowym winny być demokracje zachodnio-europejskie.

Osiągnięcia polityczne i inne tryby ustrojów wyrosły z mało podobnych do naszych warunków rozwojowych. Polskie partie demokratyczne przystępując do organizowania życia politycznego kraju, odrzuciły musiały stwarzać ograniczenia z tej prostej przyczyny, że istniały u nas poważne siły faszystowskie o dużej tradycji i praktyce rządzenia. Rząd angielski nie likwiduje partii faszystowskiej Mosleya, bo jej wpływy są śmiecznie małe.

Techniczne możliwości oddziaływania partii politycznych tysiącznych organizacji, radia, prasy są na zachodzie o wiele szersze niż w Polsce. Stąd w naszych nastojach masowych posiadają nadmierną rolę czynniki obce, które nie mogą być w porę kontrolowane z rzeczywistością i ko-

rygowane przez czynnik organizacyjny. Nie mamy zamiaru negować wartości i znaczenia daleko posuniętych swobód demokratycznych. Ale słowa o wolności i swobodzie głoszone przez tych, którzy tak niedawno jeszcze mówili z pogardą o ślamazarności urzędników demokratycznych, których oczalaliśmy „łogany faszystowskie” — wydają się jedynie podstępem politycznym, sposobem przemycania się do aparatu władzy.

Ci wczorajni apawcy Hitlera, Mussoliniego i pobożnego Francosa napewno szukają dziś furtki, przez którą mogliby przecisnąć się na arenę działalności publicznej. Trudno — jeżeli ktoś czuje się zagrożonym — ma ograniczyć swobodę swego działania, musi wytrwać przede wszystkim o obronie tego co zrobił i pragnie jeszcze zrobić dla Polaki.

Antoni Pokorski.

Mołotow: Powszechna redukcja zbrojeń

musi obejmować cały świat

NOWY JORK (PAP) — Dyskusja na posiedzeniu czwartkowej komisji politycznej ONZ składała się z trzech odrębnych fragmentów. W dyskusji nad projektem egipskim, dotyczącym redukcji, zalecającej wyczerpanie australijskim, w dyskusji nad wniosek amerykańskim, aby powrócić do sprawy weta w dyskusji nad propozycją redukcji ZSRR w sprawie powszechnego rozbrojenia nawiądy się ponownie trudności, stojące przed ONZ na drodze do realizacji pokoju światowego. Ze trudności te stawiane są przez delegację angielską i amerykańską dowiodła raz jeszcze dyskusja nad projektem egipskim, w której głos zabierali przedstawiciele Stanów Zjednoczonych Connally i przedstawiciel W. Brytanii Shawcross oraz delegaci Egipcu i Polski. Nacisk wywierany przez Connally i Shawcrossa na delegację Egipcu, wyczołgała swoją propozycję w jej obecnej formie i przedstawiała ją ponownie w postaci odrębnego wniosku, może wobec zbliżającego się końca obrad Zgromadzenia spowodować odłożenie dyskusji nad tym wnioskiem do następnego zebrania Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych. Jakkolwiek oświadczenia delegatów W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych miały charakter „uwag na temat procedury” jednak jedno zdanie senatora Connally wyraźnie dotykało podwójnej obstrukcji delegacji angielskiej i amerykańskiej. Connally oświadczył, że gdyby projekt redukcji egipskiej przyjęty został w jej pierwotnej formie, Stany Zjednoczone zmuszone byłyby teoretycznie do opanowania strefy Kanału Panamskiego i nie byłby wówczas w stanie ochronić kanału i używać tej drogi wodnej dla dobra pokoju światowego.

Uwagi delegatów USA i Wielkiej Brytanii, pod których wpływem Egipt wyczołgał wniosek w obecnej formie, aby przedstawić go oddzielnie w przyszłości, zmniejszyły do wystąpienia delegata Polskiego Winiewicza, który oświadczył, że o przebieg Zgromadzenia dowiódł, że o ile dochodzi do 2-ech kluczowych zagadnień: broni atomowej i sprawy obecności wojsk na obcych terytoriach, natychmiast spotyka się przeszkodę nie do pokonania. Opinia całego świata widzi to i potrafi wyścignąć z tego odpowiednio wnioski — stwierdził lakonicznie delegat Polski.

Delegacja radziecka, będąca w centrum obrad komisji ze względu na jej inicjatywę na Generalnym Zgromadzeniu i to zarówno w sprawie wojsk, jak i rozbrojenia, skłoniła ogólną uwagę w tej części obrad komisji na oświadczeniu ministra Wyszyńskiego, który przedstawił powody, dla których delegacja radziecka głosować będzie przeciw redukcji o wojskach członków ONZ w formie zmienionej przez poprawki angielskie. Poprawki te zmieniły ducha propozycji Związku Radzieckiego.

W następnym stadium dyskusji nad propozycją Australii, aby komisja powróciła do dyskusji nad sprawą weta, minister Wyszyński sprzeciwił się temu, by komisja odchodziła od sprawy rozbrojenia, dyskutując wniosek radziecki o wojskach członków ONZ, zgłoszony jako w ramach dyskusji nad rozbrojeniem.

Mowa ministra Mołotowa dominowała nad całym obradami, dotykając tak skrajnie ostentacyjne przed Anglosasami jądro całego zadania pokoju i bezpieczeństwa — broni atomowej. W mowie swej m.in. Mołotow z miejsca poruszył zagadnienie, odwołując się do powszechnej redukcji zbrojeń, że musi obejmować wszystkie kraje i wszystkie rodzaje broni i że tylko w tym wypadku może osiągnąć swoje cele. Odpowiadając ponadto na wielokrotnie kierowane, pod adresem ZSRR zarzuty, że posiada on wielką armię ludową, minister Mołotow oświadczył, że rzeczywistość Związ-

zek Radziecki zbudował potężną armię, kiedy trzeba było walczyć o wolność, o honor Związku Radzieckiego i kiedy było to w interesie narodów młodszych pokoleń i będących ofiarami agresji faszystowskiej. Teraz jednak, kiedy siły agresji zostały zgniecione, sytuacja niegła zmianie i Zw. Radziecki dla dobra pokoju i przyjaźni między narodami podjął inicjatywę powszechnej redukcji zbrojeń, wnosząc tę sprawę na forum Generalnego Zgromadzenia. Podkreślając związek między ogólną redukcją armii a redukcją wyposażenia wojskowego i wszelkiego typu zbrojeń, a więc i broni atomowych, minister Mołotow oświadczył, że Zw. Radziecki popiera redukcję sił militarnych we wszystkich tych dziedzinach i pragnie, by realizacja ich skutecznie: żąda ścisłej międzynarodowej kontroli wszystkich decyzji odnośnie redukcji wojsk i broni oraz zasady stosowania energii atomowej dla celów wojskowych. W ten sposób projekt redukcji radzieckiej składa się z następujących punktów:

1. Wniesienie przez Generalne Zgromadzenie konieczności ogólnej redukcji uzbrojenia.
2. Wnieście do redukcji uzbrojenia zakazu stosowania energii atomowej dla celów wojskowych.
3. Polecenie Radzie Bezpieczeństwa wprowadzenie w życie pier-

wszych dwóch punktów rezolucji.

4. Apelu Generalnego Zgromadzenia do wszystkich członków ONZ, aby udzieliłi jak najwięcej pomocy Radzie Bezpieczeństwa dla realizacji jej zadań.
5. Utworzenie przez Radę Bezpieczeństwa specjalnych organów kontroli międzynarodowej, zarówno dla redukcji zbrojeń, jak dla zakazu stosowania energii atomowej dla celów wojskowych w szczególności.

W ten sposób propozycja radziecka objęła całość problemu rozbrojenia, zmuszając państwa niepragnące powszechnego rozbrojenia i zakazu stosowania energii atomowej dla celów wojskowych do nieduwającego niawalenia swego stanowiska. Fakt, że obrady toczą się otwarcie, pozwolił opinii publicznej świata ocenić z góry intencje, jak i dążenia i cele wszystkich członków ONZ. Dodatkowa propozycja radziecka kontroli międzynarodowej rozbrojenia niewątpliwie zaskoczyła członków komisji, którzy skądinąd przygotowywali się od dawna do dyskusji nad tym zagadnieniem. Świadczą o tym przedstawione w tym mieście przez Kanadę i Australię po mowie Mołotowa poprawki do jego propozycji. Wolno przypuszczać, że główna dyskusja będzie się toczyć w ogóle absun-

ków obecnych propozycji radzieckich do prac komisji atomowej Rady Bezpieczeństwa i udzie w obec sprzeciwu Stanów Zjednoczonych w stosunku do projektu zniszczenia zapasów bomb atomowych w pierwszym stadium rozmów nad kontrolą międzynarodową, sprawa energii atomowej utknęła na martwym punkcie.

Drugim najdonioślejszym punktem dyskusji będzie zapewne sprawa jednorodności wielkich mocarstw przy decyzjach, dotyczących rozbrojenia. Tak więc okazuje się ponownie, że elementami decydującymi o pokoju i bezpieczeństwie świata są przede wszystkim art. 27 K. N. Zi. mówiący o zasadzie jednorodności mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa oraz sprawa bomby atomowej. Kwestie te wyłaniają się zawsze, gdy ONZ czy też inne stany wielkich mocarstw przystępują do rozważania ujawniających się, jeszcze obecnie przyczyn niepokoiu. Wobec tego, że rozmowy na temat rozbrojenia toczą się obecnie z inicjatywą radziecką, warto przypomnieć słowa, wypowiedziane przed kilkunastoma dniami w tejże komisji politycznej przez delegata Wielkiej Brytanii, że gdyby w latach 30-tych świat słuchał głosu Związku Radzieckiego, uniknąłby niewątpliwie drugiej wojny światowej.

Józef Cyrankiewicz ministrem bez teki

WARSZAWA (PAP) — Prezydent Krajowej Rady Narodowej na wniosek Prezesa Rady Ministrów mianował ob. Józefa Cyrankiewicza, sekretarza generalnego CKW PPS, ministrem bez teki. Jednocześnie prof. Stanisław Leszczyński, członek PPS, mianowany został wiceministrem spraw zagranicznych.

Kronika polityczna

WARSZAWA (PAP) — W dniu wczorajszym Prezyd. KRN Bolesław Bierut przyjął na audiencji pozostawionej w Belwederze, ambasadora Włoch w Warszawie ministra Eugenio Reale i udekorował go Orderem Odrodzenia Polski II Klasy. W przemówieniu wygłoszonym Prezydent Bierut wyraził nadzieję, że przyjaźń między narodem włoskim i polskim i ich współpraca w nowej demokratycznej Europie, przyczyni się do ugruntowania sprawiedliwego pokoju i powszechnego bezpieczeństwa. Ambasador Reale dziękując za otrzymane wysokie odznaczenie oświadczył, że opuszcza Polskę pełen zachwytu i uznania dla dźwigających się z gruzów stolicy, wspaniałego wysiłku wszystkich warstw narodu polskiego i jego walki o jego demokratyczną ludową przyszłość. Następnie Prezydent Bierut zatrzymał ambasadora Reale na prywatnym posłuchaniu.

— Delegacja prezydium I zjazdu kościuszkowców, wroczyła Prezydentowi KRN Bierutowi odznaki kościuszkowska. Wracając te odznaki gen. Zawadzki zapewniał w imieniu wszystkich kościuszkowców, że tak jak chlubnie wykonywali swe zadanie w walce z niemieckim faszystwem nadal będą pracować nad odbudową kraju, ugruntowaniem jego obronności i zdobyciu demokracji.

— Premier Edward Morawski przyjął na audiencji w Prezydium Rady Ministrów przedstawicieli amerykańskich związków zawodowych.

— Pod przewodnictwem Premiera Morawskiego odbyła się w Prezydium Rady Ministrów specjalna konferencja poświęcona sprawie odbudowy wsi polskiej z udziałem przedstawicieli Ministerstw Leśnictwa, Przemysłu, Skarbu i Komunikacji oraz CUP i Związku Samopomocy Chłopskiej.

Do dnia 15-go września objętych pomocą było 85 proc. gospodarstw zakwalifikowanych do odbudowy.

Konferencja ta zwołana przez Premiera przyczyni się do zharmonizowania wszystkich czynników w wykonaniu planu odbudowy wsi.

— W Cieszynie uczczono pamięć wybitnego działacza miejscowego członka PPS pana Tadeusza Regera zmarłego przed 9 laty działacza robotniczego, który przez 40 lat działał nieustraszenie na Śląsku Cieszyńskim jako przywódca ruchu robotniczego.

— Komisja sądowno-lekarska zbadała groby 160 ofiar pomordowanych przez Niemców mężczyzn, kobiet i dzieci w Zamocisku. Ogledziny lekarskie dokonane w rotundzie Zamociskiej wykazały stan daleko posuniętej ciąży u 2 zamordowanych kobiet oraz 10 ofiar w wieku od 10 do 15 lat. W niedziele ub. odbył się uroczysty pogrzeb pomordowanych w Zamocisku.

— Z racji święta narodowego Jugosławii Prezydent Bierut wystosował telegram gratulacyjny do prezydenta Słupczyńskiego w Belgradzie dr Ribara.

— Wczoraj w Warszawie odbyła się w sali Rynu uroczysta akademii zorganizowana przez tow. przyjaźni polsko-jużosłowiańskiej, na której przemawiali radca ambasady jużosłowiańskiej Dragovic, p. Wład. Biełkowski.

W kilku wierszach

Teheran — Jak komunikuje irańskie piśmi „Zafar” trzy angielskie okręty linowe stanęły na kotwicy w odległości kilku mil od Abadanu.

Wiedeń — W Kuywele są skoncentrowane angielskie czołgi i uzbrojenie.

Jerozolima — Marzecki Montgomery przybył do Egipcu do Palestyny.

Berlin — Amerykański sztab wojskowy w Niemczech. Amerykanie rozporządzają zwrotem 600 statków, do których rozeszła prewencja Wehr. Jużosławia, Czechosłowacja, Bułgaria, Rumunia, Jugosławia otrzymała 100 statków. W czerwcu 1946 w dzień najbliższych dni Czechosłowacja otrzymała 25 statków.

Uzgodniono sprawę żeglugi na Dunaju

NOWY JORK (PAP) — Na czwartkowym posiedzeniu ministerstwa spraw zagran. wielkich mocarstw osiągnęli porozumienie co do włączenia klauzuli gospodarczych traktatu pokojowego z satelitami Niemiec. „Sprawa wolnej żeglugi na Dunaju została w zaradczych zarysach uzgodniona. Pozostała jeszcze do omówienia sprawa odszkodowań.

W sprawie żeglugi na Dunaju minister Mołotow wysunął nową propozycję, przedstawiając następujący projekt deklaracji: „Żegluga na Dunaju powinna być wolna i otwarta dla wszystkich statków handlowych wszystkich państw. Powinna być zachowana zasada równości co do użytkowania portów i regulowania tranzytów granicznych, przyjętych ogólnie stosunków handlowych.”

Minister Byrnes zaznaczył, że oświadczenie to powinno się znaleźć w tekście wszystkich traktatów pokojowych, stwierdzając, że np. Rumunia stosowała niejednokrotnie zasadę dyskryminacji wobec statków rozmaitych państw.

Przedstawiciel Francji Couve de Mulville oświadczył, że należałoby wyjaśnić znaczenie wyrazów „ogólnie przyjętych stosunków handlowych”.

Minister Mołotow wyjaśnił, że propozycja Byrnesa wymaga szczególnego rozważenia.

Sprawa została przekazana do ścisłego zbadania zastępcem ministrów spraw zagranicznych.

Następnie ministrowie zabierali tekst statutu Triestu, w do którego osiągnięto porozumienie na poprzednim posiedzeniu. Klauzula została sformułowana w następującej formie: „Klauzule do traktatu pokojowego z satelitami Niemiec. Klauzule do traktatu pokojowego z satelitami Niemiec. Klauzule do traktatu pokojowego z satelitami Niemiec. Klauzule do traktatu pokojowego z satelitami Niemiec.”

Podczas omawiania klauzuli naftowych traktatu pokojowego z Rumunią ministrowie postanowili, że rząd rumuński musi, o ile będzie konieczne, iść w wyjątkową, ogłoszoną dotychczas w stosunku do Knesji naftowych, należącej do państw sojusznicych i innych członków

ONZ. Nie ustalono jednak jaka cenę rząd rumuński będzie musiał zapłacić zagranicznym towarom naftowym.

Następnie przystąpiono do omówienia sprawy odszkodowań, lecz minister Byrnes przystąpił do obrony, że ostatni czwartek listopada obchodzony jest w Stanach Zjednoczonych jako święto (dzień modlitw dziękczynnych) i oświadczył, że w najbliższym tygodniu przygotowane kolacje, której główne danie stanowią dwa doskonale pieczone indyki.

Minister Mołotow zaznaczył z uśmiechem, że na porządku dziennym znajdują się odszkodowania a nie indyki, ale że chętnie wyraża zgodę na wprowadzenie tej małej poprawki w porządku obrad.

Ministrowie wraz z doradcami udali się na kolację, która upłynęła w atmosferze wyjątkowo ciepłej i serdecznej.

3 statki z emigrantami odnotowały na Cypr

JEROZOLIMA (SAP) — Wyrokiem sądu najwyższego zostało odrzucone podanie o „Jabees corpus” w sprawie 4.000 uchodźców ze statku „Knesset Israel”. W ten sposób władze Palestyny mają rozwiązane ręce i mogą skierować uchodźców do pobytu na wysepie Cypr.

Trzy statki brytyjskie, za któ-

re dwa dni temu przeprowadzono nielegalnych emigrantów w „Knesset Israel”, odpłynęły w kierunku wyspy Cypr bezpośrednio po powzięciu decyzji prz. sąd.

Rzecznik Agencji Żydowskiej interweniował u władz brytyjskich, sprzeciwiających się uwolnieniu prawie 4.000 uchodźców, ze względu „na bezpieczeństwo”. Taki argument — powiedział — rzecznik — jest nieprzekonywający, ponieważ zesłanie spowoduje wręcz odwrotny skutek.

Vead Leumi — żydowska rada narodowa, wezwała do 3-minutowej ciszy i przerwania ruchu ulicznego i handlowego w piątek po południu — na znak protestu przeciwko orzeczeniu sądu.

Jakkolwiek gmach sądowy znajduje się w obrębie ogrodzenia z drutów kolczastych, okalających „fortecę Jerozolimską” i każdy wchodzący do gmachu jest trzykrotnie legitymowany, a korespondenci muszą trzykrotnie otwierać fufelary swych maszyn do pisania wobec władz bezpieczeństwa, — mimo to sala sądowa była wypełniona po brzozy przez prawników i dziennikarzy, którzy wroczyli trzy sędziowie brytyjscy w togach i tradycyjnych białych perkach.

Napięcie nastrojów zwiększają pogórki czynników podziemia, zapowiadające odwet sądowi i kołom rządowym.

6-ty dzień procesu przeciwko przywódcom NSZ

WARSZAWA (PAP) — W dniu wczorajszym zeznawał osk. Stawik, a następnie osk. Saleki, szef sztabu NSZ, który z polecenia swoich przełożonych nawiązał kontakt z działaczami PSL i nie którymi członkami Stronnictwa Pracy. Po wywołaniu kraju pełnił funkcje komendanta okręgu śląskiego NSZ i inspektora obszaru wachód. W związku z zajmowanymi stanowiskami oskarżony kierował oddziałami leśnymi i skłaniał je do zamachów zbrojnych i sabunkowych. Po wypraciu Niemców współpracował z generałem Okolicim, a następnie z generałem Boguckim, który polecił mu organizować komendę główną NSZ na Śląsku, gdzie skontaktował się z Bemisłową, dowódcą samodzielną grupy wojskowej, działającej na tamtejszym terenie, któremu przekazał swe funkcje komendanta okręgu śląskiego, zajmując sam stanowisko szefa sztabu, który w czasie pełnienia tych funkcji nastąpił moment ujawnienia się AK.

Oskarżony podkreśla, że uczynił to w Krakowie 15 października. Nie potrafi jednak składu komendy NSZ. Na pytanie sądu wyjaśnia, że stosunek do PSL był ze strony NSZ zycielny gdyż w łoni PSL znalazło się wielu ludzi, zbliżonych ideowo do NSZ. Natomiast stosunek NSZ i OP do PPR był zdecydowanie negatywny. Na zakończenie osk. zeznał, że Bogucki wyjechał z kraju dla porozumienia się z Andriem co do dalszej działalności NSZ w kraju.

Oskarżony podkreśla, że uczynił to w Krakowie 15 października. Nie potrafi jednak składu komendy NSZ. Na pytanie sądu wyjaśnia, że stosunek do PSL był ze strony NSZ zycielny gdyż w łoni PSL znalazło się wielu ludzi, zbliżonych ideowo do NSZ. Natomiast stosunek NSZ i OP do PPR był zdecydowanie negatywny. Na zakończenie osk. zeznał, że Bogucki wyjechał z kraju dla porozumienia się z Andriem co do dalszej działalności NSZ w kraju.

Kronika

Otwarcie w Muzeum Nar. Wystawy

Muskiewska rozgłosiła radiowa rozpoczyna lekcje języka rosyjskiego dla Polaków

Uroczystość ku uczczeniu pamięci pomordowanych bohaterów przez hordy hitlerowskie

W dniu 24 listopada br. na terenie gromady Suków, gm. Dymylny, pow. kieleckiego odbyła się uroczystość, ku czci ofiar hitleryzmu. W uroczystości wzięło udział Wojsko Polskie, organizacje polityczne, oraz oddziały straży ochotniczej z najbliższych gmin. Po odprawieniu Mszy św. w kościele parafialnym Suków, orszak udał się na miejsce kaźni, leżącej na skraju lasu, przy szosie Kępcze-Borków. Po poświęceniu grobów zbiorowych przez ks. proboszcza Pierzbachę i po złożeniu wieńców na groby pomordowanych bohaterów nastąpił przemówienie przedstawicieli poszczególnych partii i organizacji.

W przemówieniach nawiązywano do ofiary zbrodni niemieckich oraz podkreślano poświęcenie naszego narodu i omawiano wielkie zadania, jakie stoją przed nami przy budowie Polski Demokratycznej. Następnie były recytowane wiersze przez młode dziewczęta z gromady Suków.

Na zakończenie uroczystości uczczono pamięć pomordowanych 1 minutą ciszą, po czym Wojsko Polskie oddało trzykrotnie salwę honorową.

3. XII

Dyżury aptek

Dnia 3 grudnia Artwiński, ul. Sienkiewicza, róg Dużej.

Program kin

Kino „Baltyk” wyświetla film produkcyjny szwedzkiej „W okowach lodu”. W rolach głównych Sten Lindgren, Mana Martensan. Początek seansów o godzinie 17.30 i 19.30.

Teatry

Teatr Woj. Kieleckiego im. Stefana Żeromskiego dziś i jutro następnego o g. 19 „Świerszcz za kominiem”. Sztuka w 3 aktach Karola Dickensa. Ceny biletów od 20 do 100 zł. oraz podatek miejski. Pomoc Zimowa i P.C.K.

4. XII

Dyżury aptek

Dnia 4 grudnia Bałisiński — Plac Wolności.

Program kin

Kino „Baltyk” wyświetla film produkcyjny szwedzkiej „W okowach lodu”. W rolach głównych Sten Lindgren i Mana Martensan. Początek seansów o godzinie 17.30 i 19.30.

ocalonych przed wywiezieniem zagranicę dzieł sztuki

Warszawa (SAP). — We wtorek o godz. 12-tej w południe odbyło się w Muzeum Narodowym uroczyste otwarcie wystawy obrazów i dzieł sztuki ze zbiorów Potockich, zabezpieczonych przez nasze władze bezpieczeństwa przed wywozem zagranicę.

Liczenie zebranych gości powitał dyrektor Muzeum — Lorenz, stwierdzając na wstępie, iż wystawa, która została otwarta jest wystawą bez precedensu. Zawiera ona przebogaty zbiór obrazów, tkanin, pasów słuckich, miniatur, biżuterii, przedstawiających dzieła kultury polskiej bezcenną wartość muzealną i historyczną. W momencie, gdy naród polski, złupiony przez germańskiego okupanta pozabawiony jest zbawionych dawnej kultury, Potoccy nie łowali wywieźć zagranicę zbiory, które tu zapieczętują w 12 sz. Dyr. Lorenz podkreśla w dalszym ciągu

niebezpieczeństwo płynące z chęci wywozu zagranicę dokumentów naszej kultury, ponieważ to, co Polskę całe opuszcza — opuszcza ją na zawsze. Cafe społeczeństwo musi zrozumieć, że żadne wartościowe dzieło sztuki nie może być wywiezione.

Minister Kultury i Sztuki — Kowalski, oświadczył, iż wita z radością ocalenie dla narodu polskiego tych zbiorów, które choć prywatne, były wynikiem mozolnej pracy i starania całych pokoleń. Zebrane tu zbiory, pochodzące z magnackich rezydencji — Krzeszowice, Łanęcut i pod Baranami, posiadała wartość nie tylko artystyczną, ale i historyczną. Zawierała m.in. portrety królów polskich, pamiętki po Chłopcach, Napoleonie. Niepowietrzona stratą dla nas byłoby wywiezienie 8-miu obrazów Matejki, Fałata, Janusza Koskasa i największych bodaj w Polsce zbiorów tkanin, a m.in. 200 pasów słuckich.

Minister kończy stwierdzeniem, iż choć ten przez Potockich skazany został na wywiezienie i rozproszenie. Dobrze się stało, iż służyć on będzie całemu społeczeństwu w najbliższym zniszczonym mieście Polski. Na zakończenie uroczystości zabrał głos przedstawiciel min. Bezpieczeństwa, ob. Chmielewski.

Kronika m. Radomska

Manowanie burmistrza

Z rozporządzenia Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi z dn. 27.10.46 rada została manowana komisarzem burmistrzem m. Radomska ob. J. Błaszczyk z Łodzi.

Tragiczny wypadek motocyklisty

(i) Gośćta paniąca w dniu 27.XI. b. r. stała się przyczyną tragicznej w skutkach katastrofy.

Na szosie asfaltowej pomiędzy Redzinami a wsłą Wyczerpy, Zawczak Bolesław, lat 23 jadąc motocyklem naleśal na tył samochodu ciężarowego Nr. 06187, zmierzającego w tym samym kierunku. Zawczak m'imo mgły i słabej widoczności lechał nadmiernie szybko i z wielką siłą uderzył w tył ciężarówki. Motocyklisty wyrucił się z Zawczak doznał ciężkich obrażeń całego ciała oraz pęknięcia czaszki. W stanie nieprzytomnym przewieziono go do szpitala chirurga cznego w Częstochowie, gdzie w kilka godzin później zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Na wyróżnienie zasługuje szofer, Roman Morduch z Warszawy, który udzielił poszkodowanemu natychmiastowej pomocy i przewiózł go bezwzględnie do szpitala.

Bandyci grasują

Ładowej w Częstochowie wtargnęło w dniu 27 listopada około godz. 17.15 dwóch-osobowych, uzbrojonych w krótką broń palną, żądając wydania pieniędzy. Jeden z napastników ubra ny był w pelerynę wojskową; drugi w ubranie cywilne. Bandyci zrabowa li jedenaście tysięcy złotych i około 1400 papierosów, po czym wykorzystując panującą mgłę zbiegli bezkarnie. Dochodzenie w toku.

MOSKWA (PAP) — W Radzieckim Komitecie Radiowym, od dłuższego już czasu naptwiają do komitetu listy od słuchaczy w Polsce z prośbą o zorganizowanie lekcji radiowych języka rosyjskiego. Komitet Radiowy ZSRR., uwzględniając prośby radiosłuchaczy Polaków, rozpoczyna w dniu 2 grudnia kurs radiowy języka rosyjskiego, opracowany specjalnie dla Polaków. Kurs obejmować będzie 75 lekcji.

Niewątpliwie lekcje radiowe języka rosyjskiego dla Polaków przyczynią się wydatnie do pogłębienia znajomości kultury rosyjskiej wśród Polaków oraz do dalszego zacieśnienia łączności między naszymi krajami.

Pierwsza lekcja nadana będzie w poniedziałek, dnia 2 grudnia o godz. 17.30, czasu moskiewskiego, na falach 19.07. 19.53. 25.47. 25.79. 30.67. Ta sama lekcja powtórzona zostanie we wtorek, 3 grudnia o godz. 17.30 oraz w środę 4 grudnia o godz. 20.30, czasu moskiewskiego, na falach: 25.79, 30.74, 31.22, 31.65.

Odpowiadzi Redakcji

A. N. R. — Tak, anonim to jest taki list jak Obywatela, bez podpisu. Nadal nie zmieniamy nazę go stanowiska: albo Ob. ujawni swoje nazwisko, albo nie będzie my uwzględniać korespondencji Obywatela.

Z życia kulturalnego

TEATR WIELKI „Wieżór Trzech Króli” czyli „Co chcecie?”

Dziś, w poniedziałek, 3 bm. o godz. 15-iej przeprowadzi 2 a odołonek T. Rittera, tytuł: „Wieżór Trzech Króli” czyli „Co chcecie?”. Obsada premierowa. Reżyseria i inscenizacja dyr. Bronisława Dąbrowskiego. Oprawa sceniczna prof. St. Jurockiego. Dyżurne przedstawienia: „Został zorganizowane przez Dyrekcję Teatrów i Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego dla szkół czestochowskich. Jutro we wtorek 3 bm. o godz. 19.15 „Wieżór Trzech Króli” czyli „Co chcecie?” komedia w 4 odsłonach W. Szekspiera. Normalne przedstawienie dla publiczności.

TEATR KAMERALNY „W naszym domu”

Dziś, w poniedziałek, 3 bm. o godz. 19.15 „W naszym domu” sztuka w 8 aktach T. Rittera, tytuł: „W naszym domu”. Nad programem Polska Kronika Filmowa nr 88. Kino Polonia — Komedia muzyczna „Wieloletnia i pszczyk”. Nad programem: „W naszym domu” sztuka w 8 aktach T. Rittera, tytuł: „W naszym domu”. Nad programem Polska Kronika Filmowa nr 88. Kino Polonia — Komedia muzyczna „Wieloletnia i pszczyk”. Nad programem: „W naszym domu” sztuka w 8 aktach T. Rittera, tytuł: „W naszym domu”. Nad programem Polska Kronika Filmowa nr 88.

Program kin

„Wolność” — Film najnowszej produkcji francuskiej — II seria „Ulscy złoczyńcy” — „Romans Pałca”. Kino „Tecca” — Atrakcyjny film pt. „Polejowicz”. Nad programem Polska Kronika Filmowa nr 88. Kino Polonia — Komedia muzyczna „Wieloletnia i pszczyk”. Nad programem: „W naszym domu” sztuka w 8 aktach T. Rittera, tytuł: „W naszym domu”. Nad programem Polska Kronika Filmowa nr 88.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr O. 4119/1/46.

OBWIESZCZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 23 listopada 1946 roku w sprawie rejestracji pracowników służby zdrowia.
Podaje do publicznej wiadomości co następuje:
W numerze 55 Dziennika Urzęd. P. pod pozycją 816 zostało ogłoszone rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 19 października 1946 roku w sprawie rejestracji pracowników służby zdrowia.
W myśl postanowień tego rozporządzenia obowiązani są zarejestrować się w powiatowej władzy administracji ogólnej: lekarze, lekarze dentyści, farmaceutyci, położnicy, pielęgniarzki oraz uprawiający i samodzielnie technicy dentyści.
Wymienieni wyżej pracownicy służby zdrowia, wykonujący zawód i zamieszkałi na obszarze miasta Częstochowy, winni zarejestrować się w Wydziale Zdrowia Zarządu Miejskiego (Lekarski Zarząd, Al. Wolności 20).
Obowiązku rejestracji należy dopełnić przez osobiste ogłoszenie się w Wydziale Zdrowia Zarządu Miejskiego i złożenie wypełnionej i podpisanej w 3 egzemplarzach karty rejestracyjnej na formularzach dostarczonych przez tenże Wydział Zdrowia.
Rejestracja rozpoczyna się dnia 10 grudnia 1946 roku i zostanie zakończona w ciągu dwóch miesięcy.
W pierwszym miesiącu rejestrują się lekarze, lekarze dentyści i farmaceutyci, w drugim zaś felczerzy, położnicy, pielęgniarzki oraz uprawiający technicy dentyści.
Zgłaszający się do rejestracji winni przedstawić dowód tożsamości oraz posiadać dyplomy lub świadectwa stwierdzające uprawniające do wykonywania zawodu i odbycia praktyki zawodowej.
Kto uchybił się od obowiązku rejestracji albo poda dane nieprawdziwe lub stał dane, które powinny być nieważne, podlega karze sześcioletniej lub karze aresztu do 60 dni, a nadto może być dodatkowo pozbawiony wykonywania zawodu na okres 3 lat.
Prezydent Miasta (—) dr T. J. Władusiński.
Częstochowa, dnia 23 listopada 1946 roku. PAP 4928

ZAWIADOMIENIE
Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie nadawca swych członków, zapraszają się w towarzyszy teksty na w. sklepie P.C.H. przy ul. Świątek, ze w dniu 2 grudnia b. r. będzie wyłożona w tym sklepie lista z wyznaczonymi danymi w których poszczególne firmy będą zaprzyniane w towarzyszy teksty. Wykazano listy członków aby w najbliższych dniach zgłosili się do biura Stowarzyszenia celem podpisania deklaracji i zobowiązania do sprzedaży towarów nabytych w P.C.H. — zgodnie z zasadami ustalonymi przez P.C.H.
PAP 4979

ZBUDY
Zgłoszenie karty rejestracyjnej w. sklepie P.C.H. przy ul. Świątek, ze w dniu 2 grudnia b. r. będzie wyłożona w tym sklepie lista z wyznaczonymi danymi w których poszczególne firmy będą zaprzyniane w towarzyszy teksty. Wykazano listy członków aby w najbliższych dniach zgłosili się do biura Stowarzyszenia celem podpisania deklaracji i zobowiązania do sprzedaży towarów nabytych w P.C.H. — zgodnie z zasadami ustalonymi przez P.C.H.
PAP 4979

W wtorek w dniu 3 grudnia 1946 r. o godz. 8 rano w kościele Katedralnym zostanie odprawiona uroczysta Msza św. żałobna za spokój duszy naszego ukochanego Syna, Brata i Szwagra
Jana Puszkiewiczza
podchorążego 27 p. p. W.P. zamordowanego przez hitlerowców w Oświęcimiu,
na którą zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych
Rodzice, Siostra i Szwagier
PAP 4963

Na Św. Mikołaja
kosmetyki, perfumy, wody kwiłowe, pudry, kremy i dużo pięknych prezentów poleca:
**PERFUMERIA
Krystyna BOCHENSKA
CZESTOCHOWA,
ul. Armii Ludowej 9 (Orlik-Droczera).
PAP 4953**
Zgłoszenie karty rozpoznawczej, karty rejestracyjnej wydz. przez RCU Częstochowa, karty rejestracyjnej, oraz legitymacji Związków Zawodowych na nazwisko Siarczewski Franciszek.
PAP 4977
Zgłoszenie paczki w postaci na oddziału Redom Skarżysko dnia 27.XI. a guma Łaskowa, ma masę przesu o wrot na dnie na grodu. Częstochowa, Al. 61. PAP 4969

Dnia 28 listopada 1946 r. zginał śmiercią tragiczną
Wincenty Jastrzabek
ELEKTROMONTER
Państwowej Fabryki Przemysłu Liniarskiego Nr 8
W szanownym tryumny wartościowego pracownika i sił oddającego koleże.
Dyrektor, Rada Zakładowa i Pracownicy
Państw. Fabr. Przem. Liniarskiego Nr 8
PAP 4974

POSAD POSZUKUJA
Starsza osoba z Warszawy poszukuje pracy w gospodarstwie domowym. Znajęca gotowanie. Władomosci Piłsudskiego 33, u dozozny.
PAP 4978

SPRZEDAŻ
Budy, oficerki, damskie, nowe sprzedam tanio. Władomosci Administracji Głozy Narodu.
PAP 4985
Plec około morgi do sprzedania w Kamniku. Władomosci Częstochowa, Krakowska 11, m. 2.
PAP 4988
Sprzedam warstet kowalski z narzędziami w gródmiejsku. Władomosci Warszawa 22, u wawa.
PAP 4976
Sklepy do sprzedania. Władomosci P.A.P.
PAP 4977
Sprzedam wózek auto mało używany. Kobylski 7, m. 17.
PAP 4971

KUPNO
Waga niemowa kupię, Jasnogórka 21, m. 8. PAP 4987
Lubęzę mechaniczną lub elektryczną kupimy. Władomosci 20-70 lub Srebrna 52/6. PAP 4931
Kupię grompla. Al. 43, m. 10/11. PAP 4968
Kupię komplet gab. setowy względnie bibliot. orgr. i biblioteki Jęlonowa. Państwowy Bank Rolny Al. N. P. 20/11. PAP 4920

ROZNE
Przyjmuję zamówienia na pułki. Al. 10, m. 10. PAP 4921
Pon 35 lat poszukuję panu znanego francuski w celu konwersacji Oferty do PAP pod Nr 4981. PAP 4975
D. c. 013119